РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы на действия Заказчика - администрации  Мариинско-Посадского района  Чувашской Республики

Дело № 248-К-2013                                                                            г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 13 декабря  2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме   17 декабря   2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов  Чувашского УФАС России от    01.08.2012 №300  и от 19.08.2013 №237 в составе:

[bookmark: _GoBack]«…»

при участии представителей:
заказчика – администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики – Сергеева  Вячеслава Зиновьевича (по доверенности);
заявителя – ИП Иванова Александра  Петровича
рассмотрев жалобу ИП Иванова А.П. о  нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),  и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от  24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:
ИП Иванов А.П. (далее – Заявитель) обратился в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия Заказчика МБОУ «Гимназия №1» г.Мариинский Посад Чувашской Республики (далее – Заказчик) и Уполномоченного органа - администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на оказание услуг по организации  горячего питания в столовой  МБОУ «Гимназия №1» г.Мариинский Посад Чувашской Республики (изв. №0115300023813000141).
Заявитель считает, что Заказчиком неправомерно установлены в аукционной документации   обязательные  требования к участникам размещения заказа (п.16 Информационной карты), которые  ущемляют права  начинающих предпринимателей.
Представитель Уполномоченного органа нарушения законодательства о размещении заказов не признали, считают, что документация об аукционе в электронной форме соответствует требованиям Закона о размещении заказов.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчиком является МБОУ  «Гимназия №1» г.Мариинский Посад Чувашской Республики,
Заказчик 06.12.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение  №0115300023813000141 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на оказание услуг по организации  горячего питания в столовой  МБОУ «Гимназия №1» г.Мариинский Посад Чувашской Республики  с начальной (максимальной) ценой контракта 1928500,00руб.
1. В соответствии с частью 4.3 статьи 10 Закона о размещении заказов размещение заказов на поставки пищевых продуктов в дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения, образовательные учреждения начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования, специальные (коррекционные) образовательные учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением, нетиповые образовательные учреждения высшей категории для детей, подростков и молодых людей, проявивших выдающиеся способности, образовательные учреждения дополнительного образования детей и другие организации, осуществляющие образовательный процесс для детей, медицинские организации, учреждения социального обслуживания, организации отдыха детей и их оздоровления и (или) на оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций путем проведения торгов осуществляется по решению заказчика или уполномоченного органа в форме конкурса или открытого аукциона в электронной форме.
Согласно части 5 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частями 3 и 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов сведениями должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 Закона о размещении заказов.
Частью 2.3 статьи 11 Закона о размещении заказов при размещении заказов на поставки пищевых продуктов в указанные в части 4.3 статьи 10 настоящего Федерального закона учреждения и организации и (или) на оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций заказчик, уполномоченный орган вправе установить также требование к участникам размещения такого заказа о наличии у них опыта исполнения соответственно двух контрактов на поставки одноименных товаров (поставки пищевых продуктов в указанные учреждения и организации) и (или) на оказание одноименных услуг (услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций), стоимость каждого из которых составляет не менее чем двадцать процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить который проводится конкурс или открытый аукцион в электронной форме
Кроме того, частью 2.4 и 2.5 Закона о  размещении заказов  установлено следующее:
 При размещении заказов на поставки пищевых продуктов в указанные в части 4.3 статьи 10 настоящего Федерального закона учреждения и организации и (или) на оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций участник размещения такого заказа подтверждает свой опыт (с учетом правопреемственности) исполнением двух контрактов (по выбору участника размещения такого заказа), в предмет которых включены соответственно поставки пищевых продуктов в указанные учреждения и организации и (или) оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций и по которым с участника размещения такого заказа, являющегося исполнителем по этим контрактам, не взыскивалась неустойка (штраф, пени) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных этими контрактами.
При размещении заказов на поставки пищевых продуктов в указанные в части 4.3 статьи 10 настоящего Федерального закона учреждения и организации и (или) на оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций учитываются контракты, исполненные за последние три года, предшествующие дате окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе, открытом аукционе в электронной форме.
Как указано выше, предметом открытого аукциона в электронной форме является поставка горячего питания.
Согласно пункту 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.
В соответствии с пунктом 8 части 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать, в том числе, сведения об исполненных участником размещения заказа контрактах, номера записей исполненных контрактов из реестра контрактов, копии исполненных контрактов, копии актов приемки поставленных товаров, оказанных услуг по таким контрактам при условии, что заказчиком, уполномоченным органом установлено требование, предусмотренное частью 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона.
Комиссией Чувашского УФАС России  установлено, что Заказчиком в  пункте 16 «Обязательные требования к участникам размещения заказа» Информационной карты документации об аукционе,   а также в пункте    18 Информационной карты  «Требование  к содержанию и составу заявки» (п.п. 5)  данные требования к участнику и  аукционной заявке  установлены.
Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России  приходит к выводу, что аукционная документация  содержащая  обжалуемые  заявителем требования (пункт 16 и пункт 18 Информационной карты) разработана в соответствии с требованиями Закона  о размещении заказов.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

  1.Признать жалобу ИП Иванова А.П. необоснованной.

«…»

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов 	 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 закона о размещении заказов)